
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR – M6C2I1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi 
dei dati e la simulazione (FSE – Fascicolo Sanitario Elettronico)” – 
DGR n. 9-6437 del 23/01/2023.
Revoca determinazione n. 1364 del 27/10/2023 e nuovo 
affidamento dell’adeguamento tecnologico e integrazione al 
fascicolo sanitario elettronico 2.0 degli applicativi prodotti e forniti 
da GPI S.p.A., ai fini della produzione della lettera di dimissione 
ospedaliera (LDO) e dei referti di prestazioni specialistiche 
ambulatoriali. CUP B16G22018090006. CIG A0244FF4D3.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT)

Premesso che la determinazione n. 1364 del 27/10/2023, di pari oggetto e contenuto 
rispetto alla presente, deve essere revocata in autotutela in quanto il CIG ivi riportato era 
scaduto;

Dato atto che, nella medesima data del 27/10/2023, si è provveduto alla cancellazione del 
CIG sbagliato nel sistema SIMOG CIG di ANAC e all’acquisizione del seguente CIG corretto: 
A0244FF4D3;

Premesso che, nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), è previsto l’investimento 1.3.1. “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli 
strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE – Fascicolo 
Sanitario Elettronico)” – nel seguito Investimento M6C2I1.3.1;

Atteso che la D.G.R. n. 9-6437 del 23/01/2023 avente a oggetto “PNRR M6 Salute: Interventi 
digitalizzazione attuazione FSE 2.0. Riparto, ai sensi dell’art.5, c.1 del contratto istituzionale di 
sviluppo alle ASR, quali soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti SSR risorse PNRR 
per complessivi Euro 20.684.021,00 per potenziamento infrastrutture digitali. Riparto ad 
Azienda Zero risorse per attività di supporto pari a Euro 1.500.000,00”:
- Nell’ambito delle funzioni delegate alle Aziende Sanitarie regionali, dispone al punto 4 del 

dispositivo che esse agiscono quale soggetto attuatore esterno nel rispetto della normativa 
vigente di riferimento;

- Definisce la formale assegnazione delle risorse afferenti al PNRR, in relazione 
all’investimento M6C2I1.3.1, alle Aziende Sanitarie della Regione Piemonte;

Rilevato che agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata 
dal sottoscritto dirigente, nominato – con deliberazione n. 184 del 08/03/2023 – Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’Investimento M6C2I1.3.1 per la ASL VCO;

Preso atto che:
a) La produzione delle lettere di dimissione ospedaliera (LDO) e dei referti di prestazioni 

specialistiche ambulatoriali in standard FSE 2.0 deve essere effettuata, per motivi di 
precisione dei dati e correttezza procedurale, esclusivamente mediante l’utilizzo 
dell’applicativo PHI fornito da GPI S.p.A. con sede in Trento, P. IVA 01944260221;

b) Per poter produrre i predetti documenti conformemente alle specifiche FSE 2.0 si rende 
necessario realizzare un’apposita nuova funzionalità dell’applicativo PHI e acquisirne la 
relativa licenza d’uso;

c) È altresì necessario acquisire un numero di complessivo di 24 giornate per adeguamento 
software, installazione e configurazione, ovverosia 12 giornate per ciascuna tipologia di 
documento sanitario di cui al precedente punto a);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Atteso che:
- GPI è l’unica azienda in possesso sia del know-how tecnico sia dei diritti di proprietà 

intellettuale in merito al PHI e che non esistono altri operatori economici o soluzioni 
alternative ragionevoli per la fornitura oggetto della presente determinazione;

- Sussiste, pertanto, una condizione di infungibilità nei confronti di GPI riguardo alla 
realizzazione di nuove funzionalità dell’applicativo PHI e di adeguamento, installazione e 
configurazione;

- Sono dunque verificati i presupposti per l’applicazione dell’art. 76, comma 2, lettera b), 
numeri sia 2) sia 3), del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che:
- Si è provveduto, in data 27/10/2023, a revocare la trattativa diretta n. 3755314 del 

25/09/2023 che era alla base dell’affidamento di cui alla revocata determinazione n. 1364 
del 27/10/2024;

- Si è inserita su MEPA la nuova trattativa diretta n. 3818888 del 27/10/2023, svolta su 
piattaforma elettronica MEPA, per richiedere nuovamente alla società GPI la sua migliore 
offerta economica, al medesimo prezzo e condizioni di cui alla precedente;

- Entro il termine stabilito del 03/11/2023, la predetta società ha fornito la propria migliore 
offerta economica (n. partecipazione 908172) per la fornitura in questione, per un importo 
complessivo di € 33.600 IVA esclusa;

- L’offerta di GPI è tecnicamente ed economicamente congrua;
- L’ing. Fabio Ravizzotti svolgerà il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. Di affidare direttamente alla ditta GPI S.p.A. con sede in Trento, P. IVA 01944260221, 
senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), 
numeri 2) e 3), del D. Lgs. 36/2023, la fornitura della licenza d’uso della nuova 
funzionalità di PHI atta a consentire la produzione delle lettere di dimissione 
ospedaliera (LDO) e dei referti di prestazioni specialistiche ambulatoriali in standard 
FSE 2.0;

2. Di impegnare la spesa di cui al punto 1°) come segue: 
Finanziamento: fondi PNRR – DGR 9-6437 del 23/01/2023 – Ripartizione risorse
Autorizzazione 2023/323 – sub1
Conto 1.11.0.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2023
CDC G9606
Importo € 40.992,00 IVA 22% compresa;

3. Di nominare l’ing. Fabio Ravizzotti quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

4. Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, 
il Codice Identificativo di Gara (CIG ) è A0244FF4D3, e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è B16G22018090006;

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-11-16T14:16:53+0000
	Benedetto Femia




